
Projekts «Soli tuvāk: Kopienas 

vienotā atbilde uz vardarbības 

pret sievieti gadījumiem» 

Seminārs speciālistiem 

Vadlīnijas policijas darbiniekiem 

Tukums – 2017.gada 4.augusts

I.Bērziņa - Ruķere



Projekta partneri 



Prezentācijas mērķi 

- Minēt galvenās vadlīnijas  - ko mēs mēģinām darīt savādāk? ! Vēlreiz paldies 

Tukuma komandai  par drosmi !  

- Vadlīniju mērķauditorija – policijas darbinieki

- Vadlīniju stils – vienkārši saprotama un uztverama valoda 

- Šodienas mērķis - uzklausīt atgriezenisko saiti un komentārus. 

- Turpināt uzklausīt ieteikumus/priekšlikumus/secinājumus pilotprojekta laikā 



Vadlīnijas 

• Vienotas datu sistēmas izveide par riska ģimenēm

• Vienotas datu sistēmas izveide par ienākošo informāciju vienas organizācijas 
ietvaros

1)Valsts policijā (tajā skaitā,  organizācijas ietvaros) un pašvaldības policijā. Lielajās 
pilsētās nav vienotas datu bāzes par riska ģimenēm, netiek glabāta un apkopota 
informācija par  atkārtotiem izsaukumiem.  Saistībā ar ieroča esamību  - var pārbaudīt 
tikai pēc uzvārda. 

2) Saziņas sistēma starp citām iesaistītām organizācijām. Regulāra informācijas apmaiņa 
un ideālā gadījumā, vienota datu bāze (aktuāls jautājums par datu glabāšanu un drošību, 
datu subjekta tiesības) 



Vadlīnijas(1)

• Tūlītējo draudu novēršana/atkārtotība kā galvenais riska faktors, ko jāņem 
vērā (Risku izvērtēšanas anketa, kas tiek testēta Tukumā) 

• Saruna ar cietušo/cietušajiem, tajā skaitā bērniem,  notiek atsevišķi no 
varmākas 

• Maksimāli jāsamazina atkārtotas viktimizācijas un otreizējās viktimizācijas
iespēja cietušajai personai. 

• Nodot «klātesamības»  sajūtu par notikušo bāriņtiesai, tiesai, sociālajām 
dienestam



Vadlīnijas (2)  

• Metodiskais materiāls. Vardarbības veidu atšķiršana praksē, personāla 

sagatavotība (zināt izpausmes, fiksēt pierādījumus, metodiskais materiāls 

policijai kā runāt ar cietušajiem, praktiskās iemaņas un to trenēšana)

• Aicināt policijas darbiniekus novirzīt cietušo palīdzības sniegšanai citās valsts 

un nevalstiskajās organizācijās 

• Atbalsti un iepazīstini cietušo ar viņa tiesībām un katras iesaistītās institūcijas 

pilnvarām



Vadlīnijas (3) 

Varmākas nošķiršana, atbalsts nevardarbīgajam vecākam 

Praktiskas lietas – nokļūšana uz/no krīžu centra un pavadīšana, ja nepieciešams

Citu dienestu informēšana pēc nošķiršanas fakta, vēlama sociālā darbinieka 
vizīte mājās un uzraudzība pēc tam. 

Informēt cietušo par palīdzības iespējām, ko piedāvā citas sadarbības 
organizācijas apkaimē un arī Rīgā, jo cietušās var vēlēties palikt anonīmas 

Iespējama obligāta rehabilitācijas un atbalsta grupas apmeklēšana (mērķis LV) 



Darba organizēšana 

• Iespējami operatīvāka informācijas nodošana no vienas iestādes otrai

• Regulāras tikšanās darba grupā (Tukumā jau pastāv, bet citur nav) 

• Ilgstoša un konsekventa atbalsta sniegšana no dažādu institūciju puses

• Pašvaldības atbalsts un loma pēc nošķiršanas  - policijai jāinformē par 

nepieciešamo atbalstu un risinājumiem 



Diskusija 

• Ieteikumi un komentāri. Vai ir kas papildināms? 

• Atgriezeniskā saikne pēc semināra no praktiķiem. Informācijas un 

secinājumu apkopošana vadlīnijās 

• Paldies par sadarbību!


